[image: image1.jpg]=

@)

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     от  25.08.2016

                                                                    №  245
станица Ладожская
Об  утверждении Плана противодействия коррупции в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района на 2016-2017 годы

       В соответствии  с  Федеральным законом  от  25 декабря 2008  года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 10 Указа Президента Российской Федерации от 01 апреля 2016 года № 147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы»,  Законом Краснодарского  края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции  в Краснодарском  крае», распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 сентября 2008 года № 789-р
«О мерах по противодействию коррупции в Краснодарском крае», в целях активизации антикоррупционного просвещения и повышения эффективности противодействия коррупции в Ладожском сельском  поселении Усть-Лабинского района, постановляю:

1. Утвердить  План мероприятий по противодействию  коррупции в

Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района на 2016-2017  годы, согласно приложения.
2. Постановление администрации Ладожского сельского поселения

Усть- Лабинского района от 02.03.2016 года № 80 «Об утверждении плана противодействия коррупции на 2016-2017 годы», отменить.

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           3. Постановление распространяет действие на правоотношения возникшие с 01 июля 2016 года.
Исполняющий обязанности главы
Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

                                           Д. В. Крымов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Ладожского сельского  поселения Усть-Лабинского района

от ______________ года № ____
ПЛАН

 противодействия коррупции в Ладожском сельском поселении

Усть-Лабинского района на 2016-2017  годы

	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Мониторинг и оценка уровня коррупции и эффективности принимаемых мер администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского  района по противодействию коррупции

	1.1.
	Проведение мониторинга и оценка уровня коррупции и эффективности мер и программ противодействия коррупции в Ладожском сельском  поселении Усть-Лабинского района в целях подготовки доклада о мониторинге и об оценке уровня восприятия коррупции и эффективности мер и программ противодействия коррупции за 2015 год, 2016 год
	до 1 марта года, следующего за отчетным

	Юридический сектор администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	1.2.
	Освещение в средствах массовой информации результатов мониторинга и оценки уровня восприятия коррупции и эффективности мер противодействия коррупции в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района за 2015 год, 2016 год
	до 1 апреля 2016 года
до 1 апреля 2017 года
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района,
специалист, ответственный за размещение информации на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет

	1.3.
	Внесение изменений в План противодействия коррупции  в администрации Ладожского сельского поселения                          Усть-Лабинского района, направленных на достижение конкретных результатов
	по необходимости
	Юридический сектор администрации Ладожского поселения Усть-Лабинского района

	2. Меры, направленные на повышение эффективности антикоррупционной работы администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	2.1.
	Внесение изменений в действующий правовой акт, утверждающий положение о Комиссии по противодействию коррупции, его состав в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное и краевое законодательство
	по необходимости
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	2.2.
	Проведение заседаний Комиссии по противодействию коррупции
	не реже одного раза в квартал
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.3.
	Проведение мониторинга коррупционных рисков в администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, подготовка отчета о мониторинге коррупционных рисков в администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского  района
	до 1 апреля года, следующего за отчетным
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, структурные подразделения и администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района,

сотрудник ответственный за проведение мониторинга изменений федерального и регионального законодательства

	2.4.
	Анализ должностных инструкциях муниципальных служащих, проходящим муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками, на предмет подробной регламентации их обязанностей при осуществлении должностных полномочий и при необходимости внесение изменений в должностные инструкции
	по итогам мониторинга коррупционных рисков (по мере необходимости)
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского  района,

структурные подразделения и администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района,

юридический сектор администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3. Совершенствование работы кадровых и правовых подразделений администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского район по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	3.1.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы (количество проверок, результаты)
	при поступлении необходимой информации

	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.2.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского район (количество проверок, результаты)
	при поступлении необходимой информации

	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.3.
	Проведение работы по выявлению случаев конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие  должности муниципальной службы, и принятие мер по их  предотвращению
	постоянно
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.3.1.
	Принятие муниципального правового акта, утверждающего порядок предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов для отдельных лиц,  замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	июль 2016 года

июль 2017 года
	Юридический сектор администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района,

сотрудник ответственный за юридическую экспертизу правовых актов Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.4.
	Организация обсуждения вопросов о состоянии работы по выявлению случаев возникновения конфликтов интересов,  одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, и принятию мер по ее совершенствованию
	по необходимости
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.5.
	Осуществление контроля за выполнением муниципальными служащими обязанности сообщить в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	постоянно
	структурные подразделения и администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.6.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (оказание муниципальным служащим консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению и общих принципов служебного поведения
	постоянно
	Юридический сектор

администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.7.
	Проведение мероприятий по формированию у муниципальных служащих негативного отношения к дарению и подарков этим служащим, в связи с  их  должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	ежеквартально
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.8.
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядок сдачи подарков, осуществление проверки в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и применение соответствующих мер ответственности
	постоянно
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.9.
	Организация и проведение аттестации на соответствие замещающих  должностей муниципальной службы квалификационных требований
	по необходимости
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.10.
	Повышение квалификации муниципальных служащих администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района по вопросам профилактики и противодействия коррупции
	по отдельному плану
	органы исполнительной власти Краснодарского края, администрация муниципального образования  Усть-Лабинский  район

	3.11.
	Проведение в установленном порядке мониторингов правоприменения муниципальных нормативных правовых актов в целях реализации антикоррупционной политики и устранения коррупционных факторов
	постоянно, с предоставлением отчета к 01 февраля 2016 года

постоянно, с предоставлением отчета к 01 февраля 2016 года

до 01 марта года следующего за отчетным (сводная информация по результатам мониторинга)
	структурные подразделения и администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
сотрудник ответственный за юридическую экспертизу правовых актов администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.12.
	Принятие (издание), изменение или признание утратившими силу (отмена) муниципальных нормативных правовых актов, направленных на устранение нарушений, выявленных при мониторинге правоприменения
	по итогам реализации пункта 3.11
	структурные подразделения и администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.13.
	Обеспечение рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решение судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
	постоянно
	сотрудник ответственный за юридическую экспертизу правовых актов администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района совместно с структурными подразделениями  администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.14.
	Принятие мер, направленных на предупреждение нарушений, влекущих признание незаконными решений и действий (бездействий) администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, подведомственных организаций и их должностных лиц
	постоянно
	структурные подразделения и администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.15.
	В установленном законодательством порядке, принятие мер ответственности, в отношении должностных лиц, действия (бездействия) которых признаны решением суда незаконными
	по необходимости
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.16.
	Принятие мер, направленных на устранение последствий, наступивших в следствие принятия ненормативного правового акта
	по необходимости
	структурные подразделения и

	4. Совершенствование взаимодействия администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского  района со средствами массовой информации, населением и институтами гражданского общества в вопросах противодействия коррупции

	4.1.

	Обеспечение использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности (количество проведенных публичных слушаний)
	постоянно
	Финансовый отдел, администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	4.2.

	Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов и их проектов, направленных на противодействие коррупции (количество опубликованных (обнародованных) муниципальных правовых актов и их проектов)

	постоянно

	структурные подразделения администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии со своей компетенцией,
разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов,

специалист, ответственный за размещение информации на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	4.3.
	Активизация работы по формированию у служащих отрицательного отношения к коррупции с привлечением для этого общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества. Предание гласности каждого установленного в соответствующем органе факта коррупции
	постоянно
	структурные подразделения администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии со своей компетенцией

	4.4.
	Организация пресс-конференций, брифингов, встреч по вопросам противодействия коррупции и участие в таковых (количество мероприятий)
	ежеквартально
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района,

структурные подразделения администрации  Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	5. Экспертиза нормативных правовых актов на коррупциогенность

	5.1.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, содержащих нормы права (количество выданных положительных и отрицательных заключений)

	постоянно
	Юридический сектор администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	5.2.
	Размещение на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского  района
проектов нормативных правовых актов для изучения независимыми экспертами
	постоянно
	структурные подразделения администрации  Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии со своей компетенцией,
являющиеся разработчиками проектов муниципальных нормативных правовых актов,

специалист, ответственный за размещение информации на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет»

	5.3.
	Предоставление в установленном порядке нормативных правовых актов и их проектов в прокуратуру Усть-Лабинского района для дачи заключения
	постоянно
	структурные подразделения администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии со своей компетенцией,
являющиеся разработчиками проектов муниципальных нормативных правовых актов,

	6. Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг, обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	6.1.
	Анализ жалоб и обращений граждан по телефону «горячей линии» на наличие сведений о фактах коррупции и проверки наличия фактов, указанных в обращении
	до 31 декабря 2016 года

до 31 декабря 2017 года
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	6.2.
	Рассмотрение обращений граждан, поступивших через ящик доверия «нет коррупции», о готовящемся или совершившемся коррупционном преступлении муниципальными служащими администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
	по мере поступления
	Общий отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, юридический сектор администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района совместно с правоохранительными органами

	6.3.
	Формирование, ведение и обязательное опубликование перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
	постоянно
	Финансовый отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	6.4.
	Размещение сведений об использовании бюджетных ассигнований бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в СМИ и на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
	постоянно
	Финансовый отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, специалист, ответственный за размещение информации на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет

	7. Совершенствование процедур при размещении муниципальных заказов

	7.1.
	Проведение проверок деятельности заказчиков в сфере размещения заказов для муниципальных нужд на соответствие требованиям Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	постоянно
	Финансовый отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

Главный специалист юридического сектора
Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                              А. В. Таранова